総合工学委員会・機械工学委員会合同

計算科学シミュレーションと工学設計応用分科会

計算音響学小委員会（第 25 期・第 5 回）

議事要旨

日時：令和 4 年 12 月 15 日（木）17:00-18:00

場所：遠隔会議（主催会場：都立大学吉村研究室）

出席者（敬称略）：吉村卓也（委員長），石濱正男，大久保寛，岡村宏，萩原一郎
（副委員長），雉本信哉，小机わかえ，坂本慎一，施勤忠，篠崎隆宏，西口磯春，矢
川元基，谷口隆晴（幹事），矢田部浩平，山本崇史（幹事），横山真男，若槻尚斗

欠席者（敬称略）：西村直志，西脇眞二，松本敏郎， 若槻尚斗

１）前回議事録の確認（配付資料１）
吉村委員長より，配付資料１により，第 25 期第 4 回の議事録の確認が行われた．

２）シンポジウムについて
吉村委員長から，2023年 3 月にハイブリッドで開催予定のシンポジウムについて，準
備状況・開催計画案についての報告がなされた．ダイバーシティに配慮すべきとの意
見があったために，それを反映したことなどが報告された．プログラム案や細かい表
現などに修正を加えた上で承認された．

３）「未来の学術振興構想」の策定に向けた「学術の中長期研究戦略」の公募につい
て
萩原副委員長から公募について説明がなされた後，現在の提案内容について谷口委員
から説明があり，出席した委員全員で確認・議論を行った．また，岡村委員が中心と
なって作成した，提案の全体像を表した図についても意見交換を行った．

4）その他

石濱委員から医学分野の委員を加えることが好ましいという意見があった．

配布資料
議事次第
資料 1：第 4 回小委員会議事要旨
資料 2：公開シンポジウム「計算音響学の目指すもの」の開催について
資料 3：「未来の学術振興構想」の策定に向けた「学術の中長期研究戦略」への

 応募
以上